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Abstrakt

Při značném kvantu dat ve světě je potřeba obracet se na metody, které by se

zaměřovaly na jejich kvalitu. Tato bakalářská práce se věnuje metodě query by

committee, která dokáže zvážit a vybrat data která nejv́ıce zvýš́ı efektivitu. Tato práce je

založená na reálném projektu, který se zaměruje na prediktivńı model pro prediktivńı

kontrolu vytápěńı v kancelářské budově. Bakalářská práce zkoumá, zda generováńı

optimálńıch setpoint̊u teploty pro regresńı prediktivńı model zlepšuje efektivitu předpovědi

a labelováńı. Po zhotoveńı experiment̊u se ukázalo, že tato metoda nepředčila originálńı

strategii použitou v p̊uvodńım projektu. Možné př́ıčiny takového výsledku jsou později

diskutovány.

Kĺıčová slova: aktivńı učeńı, query by comitee, predikce

Abstract

The size of data in today’s modern world has urged people to resort to strategies that focus

on the quality of data. This thesis revolves around a method called query by committee

that is able to consider and choose what data it needs to be the most effective. This thesis

is based on a real world problem that is related to the predictive model for predictive

control of heating in an office building. Here, the focus is to examine whether generating

an optimal temperature setpoints for the regression based predictive model for the control

of a heating plant improves the forecasting efficiency and reduces the labeling process. The

conducted experiments demonstrate that this method does not manage to outperform the

original strategy used in the original problem and a discussion is held on possible reasons

why.

Keywords: active learning, query by committee, prediction

Contents

1 Introduction 1

1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Objectives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.3 State of the art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.4 Structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 QBC Active Learning 5

2.1 Active learning for prediction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Query by committee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Proposed strategy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 QBC for curve fitting 9

3.1 Curve fitting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.2 Experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.4 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 QBC for time-series prediction 14

4.1 Building . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.2 Simulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.3 Predictors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.4 Experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.5 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.6 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5 Conclusion 21

List of Figures

2.a Active learning diagram with Query by Committee (QBC) . . . . . . . . . . 6

3.a Tested function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.b Curve fitting experiment Mean Squared Error (MSE) results . . . . . . . . 12

4.a Front view of ENEA building . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.b Area under the training curve (AUTC) of QBC with quadratic polynomial

models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.c AUTC of QBC with regression tree models . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.d AUTC of QBC with neural network models . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

List of Tables

3.1 Results of simulation with 500 repeats and 200 steps. . . . . . . . . . . . . . 11

4.1 The list of input variables for simulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.2 AUTC values of simulation runs with the better one counting towards savings. 19

Acronyms

AUTC Area under the training curve. 10, 11, 14, 15, 18, 19

EM Expectation-Maximization. 3

HAMBASE ”Heat, Air and Moisture model for Building and System Evaluation”. 15–

17, 20

KQBC Kernel Query by Committee. 3

MAPE Mean Absolute Percentage Error. 17, 19

MSE Mean Squared Error. 10–14

NN Neural Network. 2, 19, 20

QBC Query by Committee. 1–7, 10, 11, 13, 14, 16–18, 21

Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Technological progress of today’s world has allowed people to collect huge amount of data.

Such advance has created an environment suitable for the use of many machine learning

algorithms since the limited power is no longer an unavoidable obstacle. However, it is

costly to process such amounts of data, which restricts the use of algorithms once again.

The need to work with such a huge amount of data pushed us to find ways how to reduce

the data size and focus on quality of data, not their size. One approach is to go through

the set and choose the optimal data during learning, which is called active learning.

Active learning has many strategies to conclude which data points should be labelled (to

determine a value of an instance of data), which can be categorized into certain methods.

The particular focus of this thesis is a method called QBC. QBC is a method proposed

by Seung, Opper and Sompolinksy in [1] that creates a committee of learners which are

taught on collected data. The selection of the next instance to be labeled (technically called

query) is based on where committee members’ disagreement is the largest, an approach

called the principle of maximal disagreement.

It should be noted that part of this work is related to the predictive model for predictive

control of heating in an office building. This real world problem is described in [2]. During

the process of identification data acquisition, the input variables (temperature setpoints)

are preset randomly, which leads to diverse queries but not optimal ones in terms of a

proper excitation, resulting in a need of bigger training data, longer training times, lower

precision.

Although the active learning can reduce the amount of data needed for learning, we can

also use it to generate optimal data. This approach is called query synthesis de novo

[3] and it is an approach used in this thesis. It was also used for a regression learning

task, where the absolute coordinates of a robot hand was predicted based on the joint

1

1.2. OBJECTIVES Chapter 1

angles of its mechanical arm [4]. We use it to generate optimal temperature setpoints for

the regression based predictive model for the control of a heating plant. Our objective is

to examine whether this method is able to enhance the forecasting efficiency, reduce the

labeled data set and shorten labeling process overall.

1.2 Objectives

This thesis consists of four main objectives. First, we propose an active learning strategy

that can be used for construction of a training set for prediction of continuous variables.

The proposed strategy will be used later in all experiments.

The second objective is to implement, test and analyze the proposed strategy on a simple,

yet informative synthetic regression task. This is done to examine if our proposed strategy

can be used later on – if the proposed strategy works and has any chance to enhance the

forecasting task.

After the synthetic regression task comes the primary task of this thesis – time-series

forecasting task. In this objective, we use the proposed strategy and compare it to the

strategy used in the original work [2].

Finally, we will analyze if there are any benefits in using the proposed strategy over the

original one.

1.3 State of the art

Some fields such as astronomy have labels that are very costly to compute as was mentioned

in [5] while presenting the use of active learning to lessen the negative effects of constraining

parameters of the physical model. Both QBC and Query by Dropout Committee are used,

showing that both permit the opportunity improve efficiency of the parameter constrain

and so it offers better results than common sampling algorithms that are currently used.

Active learning and QBC have been utilized for classification in [6] to speed up Quantum

Few-Body calculations. The calculations face difficulties due to the issue of determining a

multi-dimensional function, a known problem within the scientific community. The paper

specifically uses Quantum Three-boson problem to illustrate the sped up process, applying

different Neural Networks (NNs) as a committee.

Authors of [7] have applied QBC for regression in the development of surrogates as physics-

based earthquake ground-motion simulators. Again, NNs have been used as an example

of surrogates due to their competency in challenging model estimations. The results of

the generalization error showed that the active learning approach was better than passive

2
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learning, with the same amount of training data. It is important to note that although

this study is limited to one earthquake and one metric, it brought an interesting insight

to surrogates as physics-based earthquake ground-motion simulators.

Paper [8] introduced an improvement of a sampling strategy for QBC based on

inconsistency ranking for gas sensor array signal processing. This approach rates the


[…]


An issue that was more complicated was found in optimization when searching for

maximum disagreement of members of the committee. Unlike in the previous demo, we

now deal with multiple variables. The need of constricting variables might furthermore

complicate things. In the end, we settled for a genetic optimization algorithm to find the

maximum standard deviation of committee. constricting was done in two ways. The first

input space for synthesis of the data had similar range as the random querying strategy,

the second had a wider range to see how a more vague range of the input space affects the

process.

As we found out in our demo experiment before, using linear regression models as a

members of committee in QBC does not work. The first experiment therefore goes only

a little bit further, and uses quadratic regression model, which is chosen especially for its

low computational requirements and high efficiency.

Next models selected were regression trees and neural networks. The regression trees were

selected for their ability to quite easily work with multiple variables, although pruning is

required for them to be the most efficient. We only used the trees in their non-pruned

form because pruning 5 trees every iteration took an extensive amount of time (even longer

than training 5 neural networks). Neural networks were kept as simple as possible while

retaining most of their accuracy to shorten the simulation time.

4.5 Results

Efficiency of various models used as members of committee in QBC was measured by a

Mean Absolute Percentage Error (MAPE):

MAPE =
1

n

n∑
i=1

∣∣∣∣yi − ŷi
yi

∣∣∣∣
where yi is real value of an instance xi, ŷi is estimated value of xi and n is total amount of

[x, y] pairs. Real values were obtained from randomly sampled instances x via simulation

HAMBASE.
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Figure 4.b: AUTC of QBC with quadratic polynomial models

First experiment was using quadratic polynomial regression for the models in the

committee. Results (as shown in fig. 4.b) tell us that quadratic polynomial regression

is not very practical for models. With the same range, both QBC and random querying

have similar performance, but if we try to give QBC a little freedom with wider range,

queries tend to be selected at marginal points. This result is deemed as unsatisfactory,

due to QBC selecting most of the queries from boundaries given to variables.
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Figure 4.c: AUTC of QBC with regression tree models

Second experiment was using tree regression for the models in the committee. Fig. 4.c

shows us that regression trees can work with a more vague limit of input space, although

it still can not outperform the random query strategy. Nonetheless, the regression trees

used in committee had much smoother learning curve, which could make it a viable option

in this task.
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Figure 4.d: AUTC of QBC with neural network models

The final experiment was using neural network regression for the models in the committee.

In the beginning, we tried using only NNs with 2 hidden layers with a sigmoid functions

but the instances queried were nearly the same as during the experiment with quadratic

polynomial regression. Fortunately, using 3 hidden layers started yielding results that can

be seen in fig. 4.d. NNs actually performed better with a wider, more vague range of the

input space. Even though the wider range performed better for NNs, random querying

strategy still did not get outrun.

Quadratic Tree Neural Network Random

AUTC wider range 26.18 55.82 33.97
15.54

AUTC thiner range 15.01 28.14 35.62

Savings 104% 125% 128%

Table 4.2: AUTC values of simulation runs with the better one counting towards savings.

Tab. 4.2 shows the real values of our results. When it comes to AUTC, regression trees

actually fared better than random querying, and even reached minimal MAPE almost at

the same time. If regression trees could be created as fast as random query, they could be

a viable and stable solution for this task.

4.6 Discussion

Proposed strategy did not manage to outperform the original random sampling strategy.

In this section, we try to give reader a few possible explanations why.

1. One possible explanation of the lack of benefit of the proposed strategy can be an

improper selection of evaluation criterion. The MAPE was computed on a testing set that

was sampled randomly. The comparison can tend to prefer the random sampling. Much

more realistic comparison criterion should correspond to the main original purpose of the

predictive model – predictive control of the heating system. Therefore, we should compare
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the control processes driven by the predictive models instead of the predictive models

themselves. Although these two perspective are correlated somehow, one predictive model

can perform excellently on testing data, but fail when used by the control process. The

randomly sampled testing set is simply not representative enough. This issue is however

out of the scope of this topic and goes besides the bachelor education level.

2. Another possible explanation is related to the criterion of the committee disagreement.

Standard deviation used in previous experiments worked without any problems for simple

problems, while in this experiment, even though it is still a regression task, using standard

deviation in multidimensional environment might not have worked the best. Using other

disagreement criteria, such as generalization error used in [20] would be more complicated,

but might have enhanced our results.

3. The last possible explanation concerns the models used as members of committee.

Nonlinear multi-variable regression models are in essence complex, and they were used in

their basic form – no pruning on regression trees or little tuning of parameters of the NNs

overall. Because of that, we achieved faster learning times, but at the cost of accuracy

of the models. However, our main concern was computing time. If setting up the new

query takes longer than actually labeling several instances, its use becomes very limited.

Nevertheless, this only matters as long as HAMBASE simulator is involved. In the real

world, since the setpoints are scheduled to be set in a 12-hour period time. Even if we

took a long time, e.g. one full hour to select new input parameters for the heating plant,

such time would still be tolerable.
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Conclusion

The aim of this thesis was to continue and enhance training efficiency of the prediction

model for predictive control of a heating plant from [2]. We have proposed an active

learning strategy that can be used for construction of a training set for prediction of

continuous variables and we have used that strategy in our conducted experiment. The

strategy is based on query by committee that was inspired by membership query synthesis.

We have implemented, tested and analyzed the proposed strategy on a curve-fitting task,

in order to test whether the strategy can even be used. Initial results were promising, with

enhancement up to 50 % of fitting model to a given curve. This experiment confirmed our

strategy, even though the task has been simplified.

As the main focus of the thesis, we have used the proposed strategy on the time-series

forecasting task and compared it to the strategy used in [2]. Unfortunately, the forecasting

task did not go that well. Committee members advanced in complexity in the form of

increase of variable amount and a nonlinear character of models. Results were mostly in

favour of the originally used random querying and QBC only managed to be somewhat

more stable. Discussion about such results took place, trying to give insights into how to

prevent this outcome in future work.
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