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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Aktivní učení pro predikci spojitých proměnných
Jméno autora: Matěj Niederle
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky
Oponent práce: Martin Saska
Pracoviště oponenta práce: Katedra Kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání, tak jak jej pochopil student, se řadí mezi lehčí. Student otestoval jednu existující metodu na jednom datasetu a
přestože metoda nefungovala, nepokusil se o nic jiného s argumentem, že to přesahuje zadání práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student měl navrhnout metodu pro predikci spojitých proměnných a porovnat ji s náhodným vzorkováním. Student novou
strategii nenavrhl, použil existující metodu vyvinutou pro jinou aplikaci, otestoval ji na zadanou úlohu a pokus uzavřel s
tím, že daná metoda nefunguje. Přestože doslovní zadání takto asi splnil, vysokoškolský student by měl rozhodně
postupovat aktivněji a pokusit se problém vyřešit nebo alespoň řešit.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup byl, jak student sám v práci uzavírá, nesprávný, protože nevedl k vyřešení daného problému.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi nízká a odpovídá spíše slabší středoškolské práci. Diskutované metody jsou popisovány na
k řešenému problému nerelevantních příkladech, přestože existuje vhodnější matematický aparát. Jediné v práci se
vyskytující vzorce definují průměr, průměrnou odchylku a střední kvadratickou chybu, což také více připomíná
středoškolskou práci než bakalářskou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je vcelku dobrá. V práci se vyskytuje jen menší množství gramatických chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Počet referencí je dostatečný a citované jsou až na [13], kde chybí zdroj, a [18], kde chybí druh publikace, korektně.
Relevanci nejsem schopen posoudit.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce dle mého názoru nedosahuje kvality, kterou na naší katedře od studentů požadujeme. Student nedokázal
vyřešit zadaný problém metodou doporučenou v zadání, nepokusil se tuto metodu upravit anebo nalézt metodu alternativní,
což jsou klíčové znalosti absolventa vysoké školy. V práci několikrát zmíněné poznámky, že zkoušení jiného algoritmu je nad
rámec zadání a že implementace prediktivního řízení je nad rámec možností bakalářského studenta, bych vyvrátil odkázáním
na několik bakalářských prací s MPC tématikou publikovaných na katedrách řízení a kybernetiky, kde studenti úspěšně řídili
mnohem dynamičtější systém než představuje model řešený v navrhované práci.

Práci proto hodnotím známkou F - nedostatečně.

Během obhajoby bych rád, aby student kromě reakce na výše uvedenou kritiku, komisi seznámil s dalšími alternativními
možnostmi predikce vývoje systému, které by mohly přinést pozitivnější výsledky, a jaké jsou největší úskalí implementace
prediktivního řízení daného systému.
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